ПРОЕКТ
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ПО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ,
ГОСУДАРСТВЕННОМУ УСТРОЙСТВУ И БЕЗОПАСНОСТИ

РЕШЕНИЕ
22.07.2014 №
г. Томск
О предложениях по внесению изменений
в законодательство Томской области по
итогам рассмотрения ежегодного доклада
Уполномоченного по правам ребенка в
Томской области за 2013 год

Рассмотрев предложения, подготовленные в соответствии с пунктом 2

постановления Законодательной Думы Томской области от 24.04.2014 № 2013

«Об итогах рассмотрения доклада Уполномоченного по правам ребенка в Томской

области о результатах деятельности за 2013 год»,

Комитет по законодательству, государственному устройству и безопасности

РЕШИЛ:

1. Вопрос об установлении административной ответственности родителей

несовершеннолетних (лиц, их заменяющих) за допущение нахождения детей в

общественных местах в вечернее и ночное время без сопровождения взрослых,

учитывая предоставленную областной комиссией по делам несовершеннолетних и

защите их прав в Томской области  информацию о практике применения статьи 5.35

Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях

(неисполнение родителями или иными законными представителями

несовершеннолетних обязанностей по содержанию и воспитанию

несовершеннолетних) и статьи 3.18 Кодекса Томской области об административных

правонарушениях (несоблюдение установленных требований к обеспечению мер по

содействию физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и

нравственному развитию детей и предупреждению причинения им вреда),

рассмотреть на заседании рабочей группы по совершенствованию положений

Кодекса Томской области.

2. Расширение перечня оснований для лишения родительских прав, в том

числе, в отношении лиц, осужденных к лишению свободы на длительный или

пожизненный срок, считать нецелесообразным по следующим основаниям.

Право родителей на воспитание детей является естественным правом,

возникающим независимо от факта признания его государством. В настоящее время

лишение родительских прав применяется судом только за совершение родителями

виновных действий в отношении своих детей либо в ситуации, когда защитить их

права и интересы другим способом невозможно. Данное положение соответствует

конституционному принципу, согласно которому права и свободы человека и

гражданина могут быть ограничены федеральным законом только в той мере, в

какой это необходимо в целях защиты основ конституционного строя,

нравственности, здоровья, прав и законных интересов других лиц, обеспечения

обороны страны и безопасности государства (ч. 3 ст. 55 Конституции Российской

Федерации).

Лишение лица, осужденного к лишению свободы на длительный срок,

родительских прав лишь по этому основанию означало бы повышение

репрессивности санкции за уголовное преступление. Не являясь наказанием за

уголовное преступление, такая мера являлась бы, по сути, наказанием для

осужденного, а не мерой по защите интересов ребенка. Применение данной меры

вне зависимости от совершения виновных действий родителями в отношении детей

представляется неоправданным, не отвечающим задачам уголовного наказания и

интересам защиты детей.

Кроме того, введение такого дополнительного основания для лишения

родительских прав имело бы различные морально-психологические последствия для

осужденных различного пола, поскольку для женщин контакты со своим ребенком

имеют зачастую более существенное значение, чем для мужчин. Введение такой

дополнительной меры ответственности только в отношении мужчин противоречило

бы принципу равенства, а введение её для всех осужденных не отвечало бы задачам

развития и сохранения семейных отношений и интересам детей.

Председатель комитета                 В.К.Кравченко

Справочно:

30 декабря 2001 года N 195-ФЗ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КОДЕКС РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ

Статья 5.35. Неисполнение родителями или иными законными

представителями несовершеннолетних обязанностей по содержанию и воспитанию
несовершеннолетних

1. Неисполнение или ненадлежащее исполнение родителями или иными
законными представителями несовершеннолетних обязанностей по содержанию,
воспитанию, обучению, защите прав и интересов несовершеннолетних -

влечет предупреждение или наложение административного штрафа в размере
от ста до пятисот рублей.

26 декабря 2008 года N 295-ОЗ

ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

КОДЕКС ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ

(Статья 3.18. признана утратившей силу Законом Томской области

от 27.12.2013 № 239-ОЗ)

Статья 3.18. Несоблюдение установленных требований к обеспечению мер по
содействию физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и
нравственному развитию детей и предупреждению причинения им вреда

1. Допущение нахождения несовершеннолетнего в возрасте до восемнадцати

лет на объектах (на территориях, в помещениях) юридических лиц или граждан,
осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования
юридического лица, которые предназначены для реализации товаров только
сексуального характера, в пивных ресторанах, винных барах, пивных барах,
рюмочных, в других местах, которые предназначены для реализации только
алкогольной продукции, пива и напитков, изготавливаемых на его основе, и в иных
местах, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их
физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному
развитию, определяемых в соответствии с установленным порядком, -

влечет наложение административного штрафа на индивидуального
предпринимателя в размере от трех тысяч до семи тысяч рублей; на должностное
лицо - от трех тысяч до десяти тысяч рублей; на юридическое лицо - от десяти

тысяч до двадцати пяти тысяч рублей; на родителей (лиц, их заменяющих) - от
одной тысячи пятисот до пяти тысяч рублей; на лиц, осуществляющих
мероприятия с участием детей, - от одной тысячи пятисот до пяти тысяч рублей.
(в ред. Закона Томской области от 06.07.2010 N 120-ОЗ)

2. Допущение нахождения несовершеннолетнего в возрасте до шестнадцати
лет в ночное время в осенне-зимний период (с 1 ноября по 31 марта) с 22 часов до 6
часов следующего дня, в весенне-летний период (с 1 апреля по 31 октября) с 23
часов до 6 часов следующего дня без сопровождения родителей (лиц, их
заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, в
общественных местах, в том числе на улицах, стадионах, в парках, скверах,
транспортных средствах общего пользования, на объектах (на территориях, в
помещениях) юридических лиц или граждан, осуществляющих
предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, которые
предназначены для обеспечения доступа к сети Интернет, а также реализации
услуг в сфере торговли и общественного питания (организациях или пунктах), для
развлечений, досуга, где в установленном законом порядке предусмотрена
розничная продажа алкогольной продукции, пива и напитков, изготавливаемых на
его основе, и в иных общественных местах, определяемых в соответствии с
установленным порядком, -

влечет предупреждение или наложение административного штрафа на
индивидуального предпринимателя в размере от одной тысячи до трех тысяч
рублей; на должностное лицо - от одной тысячи до пяти тысяч рублей; на
юридическое лицо - от трех тысяч до десяти тысяч рублей; на родителей (лиц, их
заменяющих) - от одной тысячи до трех тысяч рублей; на лиц, осуществляющих
мероприятия с участием детей, - от одной до трех тысяч рублей.
(в ред. Закона Томской области от 06.07.2010 N 120-ОЗ)

Примечание.
Под лицами, осуществляющими мероприятия с участием детей, в настоящем

Кодексе следует понимать лица, осуществляющие мероприятия по образованию,
воспитанию, развитию, охране здоровья, социальной защите и социальному
обслуживанию детей, содействию их социальной адаптации, социальной
реабилитации и подобные мероприятия с участием детей.

	Проект решения.rtf
	ПРОЕКТ
	ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
	КОМИТЕТ ПО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ,  ГОСУДАРСТВЕННОМУ УСТРОЙСТВУ И БЕЗОПАСНОСТИ

	По докладу УПР предложения.tif
	информация КДН.tif
	справочно.doc